
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022000042

42

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Portaria Nº 4.654
Onde se lê:
[...]homologado pelo Edital nº 456, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Leia-se:
[...]homologado pelo Edital nº 457, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Portaria Nº 4.656
Onde se lê:
[...]homologado pelo Edital nº 444, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Leia-se:
[...]homologado pelo Edital nº 445, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Portaria Nº 4.658
Onde se lê:
[...]homologado pelo Edital nº 439, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Leia-se:
[...]homologado pelo Edital nº 440, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Portaria Nº 4.663
Onde se lê:
[...]homologado pelo Edital nº 439, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Leia-se:
[...]homologado pelo Edital nº 440, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018
Portaria Nº 4.673
Onde se lê:
[...]homologado pelo Edital nº 418, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018, para o cargo de BIOMÉDICO (ANÁLISES CLÍNICAS) - CRBM de Classificação E
Leia-se:
[...]homologado pelo Edital nº 419, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de

23/11/2018, para o cargo de BIOMÉDICO (ANÁLISES CLÍNICAS) - CRF de Classificação E

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 118, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOANNA MARIA DA CUNHA DE OLIVEIRA
NEVES, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU
11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Planejamento e Gestão Ambiental Rural e Urbana, Classe A,
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
854121.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 516 - Autorizar o afastamento do país, de MARIA LETICIA RAMOS JORGE, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 22 de fevereiro de 2019 a 22 de fevereiro de 2020,
para realização de estágio Pós-Doutoral, na Universidade de Alberta, no Canadá, com ônus
limitado.

Nº 517 - Autorizar afastamento do país, de GABRIEL VALENTIM BERNI, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 19 de fevereiro de 2019 a 22 de fevereiro de 2019,
para participação no 11 Inter Guiana Geological Conference: The Tectonics & Resource
Potential of NE South America, Paramaribo, Suriname, com ônus limitato.

Nº 518 - Autorizar o afastamento do país, de LORENA MARTINS CIMA, Secretário Executivo
, no período de 26 de março de 2019 a 20 de junho de 2019, para participação em curso
de Inglês, em licença capacitação concedida através da Portaria nº 476, de 15 de fevereiro
de 2019, na Ulearn English School, na cidade de Dublin, na Irlanda, com ônus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 79, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente MÔNICA REGINA SILVA DE ARAÚJO, Siape: 1507063, para França, no
período de 29/04/2019 a 27/06/2019, a fim de usufruir da Licença Capacitação, quinquênio
2010/2015, de acordo com o Art. 87 da Lei 8.112/90 e o Art. 10 do Decreto 5.707/06.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. (Processo nº
23282. 011255/2018-11)

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país, no período de 11/03/2019 a 17/03/2019, de ALESSANDRO
SAMUEL ROSA, Professor do Magistério Superior, para participar, apresentando
trabalho, no 2019 Joint workshop for Digital Soil Mapping and global Soil Map, na
cidade de Santiago, Chile, com ônus limitado (Processo n° 23064.000978/2019-41).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 80, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019 - HU-UFJF/EBSERH

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de
Fora/Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias instituídas pela Portaria nº 026 de 14 de Janeiro de 2019, publicada no Boletim
de Serviço nº 02, de 18 de Janeiro de 2019, considerando a delegação de competência de
que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Atribuir competências aos respectivos servidores/empregados públicos
tendo em vista as seguintes naturezas de funções prescritas no Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) sob a Unidade Gestora 150231 - HU-
UFJF descritas no parágrafo a seguir, com essa ordem de informações: natureza, função,
nome do titular, matrícula SIAPE do titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do
substituto.

Parágrafo Único: 103- Ordenador de Despesa por Delegação de Competência,
Elizabete Aparecida Policarpo, 1170515, Fernanda Cristina Rocha, 2287869; 110-
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, Alan de Paiva Loures 2351819,
Luciana Fortes de Sá Picoli, 2276393; 138- Responsável pelos Atos de Gestão Financeira,
Fernanda Cristina Rocha, 2287869, Neider Coelho Pereira, 2351865; 207- Responsável pela
Conformidade Contábil, Janaína Fernandes Monteiro, 2261238, Amanda de Nascimento de
Paula Carvalho, 2351816; 301- Responsável pelo Almoxarifado - Bens de Estoque, Edmar
Cardoso de Lima, 2287967, Agna Fabrícia Domingues, 2351842; 306 - Responsável pela
Gestão do Patrimônio de Bens Móveis, Rodrigo Gonçalves Ribeiro, 1671884, Vitor Luiz
Andrade, 2148571; 309 - Responsável pelo Material Farmacêutico, Érika Maria Henriques
Monteiro, 2299965, Alice Kappel Roque Munck, 2282186.

Art. 2º Atribuir as responsabilidades aos servidores/empregados públicos
descritas no parágrafo seguinte com essa ordem de informações: função, nome do titular,
matrícula SIAPE do titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do substituto.

Parágrafo Único: Contador Responsável, Janaína Fernandes Monteiro, 2261238,
Amanda Nascimento de Paula Carvalho, 2351816.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 351, de 27 de novembro de 2017, da
Superintendência do HUUFJF/EBSERH, publicada no DOU em 13/12/2017 e sua alteração da
Portaria n° 96, de 20 de março de 2018, publicado no DOU em 06 de abril de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SERGIO PAULO DOS SANTOS PINTO

PORTARIA Nº 81, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019 - HU-UFJF/EBSERH

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz
de Fora/Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias instituídas pela Portaria nº 026 de 14 de Janeiro de 2019, publicada no
Boletim de Serviço nº 02, de 18 de Janeiro de 2019, considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Atribuir competências aos respectivos servidores/empregados
públicos tendo em vista as seguintes naturezas de funções prescritas no Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) sob a Unidade
Gestora 155903 - EBSERH HU-UFJF descritas no parágrafo a seguir, com essa ordem de
informações: natureza, função, nome do titular, matrícula SIAPE do titular, nome do
substituto, matrícula SIAPE do substituto.

Parágrafo Único: 103 - Ordenador de Despesa por Delegação de
Competência, Ludmilla Rodrigues Costa Gonçalves,1678695, Bruno Azevedo Gomes
Freitas, 2840033; 110- Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Luciana
de Assis Mauler, 2347344, Roselma Barbosa Fernandes, 2299946; 120 - Ordenador de
Despesa por Subdelegação, Thalita de Oliveira Gonçalves dos Santos,2299983, Aline
Santos de Oliveira, 2261984; 131- Responsável pelo Planejamento, Ludmilla Rodrigues
Costa Gonçalves, 1678695, Bruno Azevedo Gomes Freitas,2840033; 137- Responsável
pelos Atos de Gestão Orçamentária, Silvana Cristina Alves, 2260797, Alan Gonçalves
Coelho, 2403228; 138- Responsável pelos Atos de Gestão Financeira, Carlyle Guerra da
Silva, 2379849, Rafaela Oliveira de Souza, 2363997; 152 - Responsável Técnico -
Engenharia, Adriana de Assis Garcia Serafim, 1148749, Adan Davi Baccin, 2275690; 154-

Responsável Técnico - Tecnologia da Informação, Sérgio Luiz Lima Corrêa, 1852329,
Daniel Rodrigues Pereira, 2260626; 162- Responsável pelo Arquivo - Titular, Tatiana
Ragazzi da Nóbrega, 1656770, Milla dos Santos Silva Moraes, 2260732; 207-
Responsável pela Conformidade Contábil, Florinda Borges de Lima, 1946437, Gleiber
Lúcio de Carvalho, 2275689; 301- Responsável pelo Almoxarifado - Bens de Estoque,
Camila Rocha Miranda, 2159017, Laryssa Nunes Schmitz, 2347325; 303- Gestor de
Licitações, Marcelo Martins Lisboa, 2260973,Igor Reis Santos,2260727; 306 -
Responsável pela Gestão do Patrimônio de Bens Móveis, Danielle Gomes Miranda,
2287914, Rodrigo Martins Vilela, 2299958; 309 - Responsável pelo Material
Farmacêutico, Rosângela Barra Rocha Lamarca, 1146480, Eunice Cristina Mendes de
Assis Baeta, 1433681; 326- Gestor de Transportes, MuriloSérgio de Moura Marta,
1147762, Thaise Filgueira de Paula, 2287906; 342- Gestor de Pessoal, Marilene
Fernandes de Oliveira, 1148693, Cláudia Tasca Folhadela, 1105519; 703- Responsável
pela Fiscalização de Contratos, Diego Passini Soares, 2260641, Christiany Souza
Ambrósio Lacerda, 2299950; 705- Responsável pela Fiscalização de Convênios, Diego
Passini Soares, 2260641, Christiany Souza Ambrósio Lacerda, 2299950; 922- Membro de
Órgão Colegiado, Dimas Augusto Carvalho de Araújo, 2146660, Ludmilla Rodrigues
Costa Gonçalves, 1678695, Sérgio Paulo dos Santos Pinto, 1148750, Ângela Maria
Gollner, 2148184.

Art. 2º Atribuir as responsabilidades aos servidores/empregados públicos
descritas no parágrafo seguinte com essa ordem de informações: função, nome do
titular, matrícula SIAPE do titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do
substituto.

Parágrafo Único: Cadastrador SIAFI/SIAFI, WEB/SIAFI, Gerencial/Tesouro,
Gerencial/SIAFI Educacional, Florinda Borges de Lima, 1946437, Gleiber Lúcio de
Carvalho, 2275689; Cadastrador SIASG, Marcelo Martins Lisboa, 2260973, Igor Reis
Santos,2260727; Contador Responsável, Florinda Borges de Lima, 1946437, Gleiber
Lúcio de Carvalho, 2275689, Responsável pela Inscrição de RPNP, Thalita Oliveira
Gonçalves dos Santos, 2299983, Aline Santos de Oliveira, 2261984; Responsável pelo
Almoxarifado - Unidade de Hemato-Oncologia, Igor de Brito Andrade, 2287998, Clarissa
Ferreira Cunha, 1777410; Responsável pelo Almoxarifado - Unidade de Patologia, Denis
Amarante, 2391465, Nayara de Andrade Faria, 2391607; Responsável pelo Almoxarifado
- Laboratório, Ronaldo Rodrigues da Costa, 1360130, Débora Rosa Carlos Cândido,
2391465; Responsável pelo Almoxarifado - Unidade de Abastecimento de Produtos à
Saúde, Thiago Lopes Brum Alvino, 2260845, Isis de Oliveira Silva França, 2275657;
Responsável pelo Almoxarifado - Unidade de Abastecimento Farmacêutico, Rosângela
Barra Rocha Lamarca, 1146480, Eunice Cristina Mendes de Assis Baeta, 1433681.

Art 3º Revogar a Portaria nº 66, de 20 de fevereiro de 2018, da
Superintendência do HUUFJF/EBSERH, publicada no DOU em 28 de fevereiro de 2018.
Assim como suas alterações contidas na Portaria n° 94, de 20 de março de 2018,
publicada em 06 de abril de 2018 e na Portaria n° 309/2018 de 06 de setembro de
2018, publicado no Boletim de Serviço EBSERH.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SERGIO PAULO DOS SANTOS PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:34:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




